
Motioner i Första kammaren, nr 232 år 1957 3

Nr 232

Av herr Osvald, angående den definitiva utformningen av statens 
lantbruks kemiska laboratorium.

Med anledning av proposition nr 77, 1956, fattade 1956 års riksdag prin
cipbeslut om att statens lantbrukskemiska kontrollanstalt, belägen vid Ex- 
perimentalfältet, Stockholm, och kemiska analyslaboratoriet vid lantbruks- 
högskolan och statens lantbruksförsök skulle omorganiseras och samman
föras till en institution, benämnd statens lantbrukskemiska laboratorium, 
samt förläggas till Ultuna, Uppsala (jordbruksutskottets utlåtande nr 14 
1956).

Det av Kungl. Maj:t framlagda förslaget grundade sig på en av statens 
sakrevision gjord utredning, som avlämnades den 28 februari 1955.

I sitt av riksdagen godkända utlåtande framhåller jordbruksutskottet 
bl. a., att »utskottet särskilt beaktat nyssnämnda båda institutioners behov 
av nya och ändamålsenliga lokaler ävensom den kostnadsminskning, som 
sammanslagningen beräknas medföra. En tydlig effektivitetsökning synes 
även kunna påräknas, därest verksamheten vid det nya laboratoriet starkt 
rationaliseras och erforderliga tekniska hjälpmedel ställes till förfogande». 
Enligt Kungl. Maj :ts förslag skulle, sedan riksdagen fattat principbeslut i 
ärendet, den nya institutionens definitiva utformning planeras, förslag upp
rättas till ny institutionsbyggnad samt laboratoriets behov av personal och 
utrustning närmare prövas. Någon bestämd tidpunkt för omorganisationens 
genomförande hade icke angivits. Jordbruksutskottet uttalade sig ej heller 
härom. Arbetsförhållandena för den lantbrukskemiska kontrollverksamhe
ten äro emellertid sådana, att det måste sägas vara synnerligen angeläget, 
att den nya institutionen snarast kommer till stånd.

Statens lantbrukskemiska kontrollanstalt arbetar sedan många år under 
ytterst omoderna och otillfredsställande lokalförhållanden i den byggnad 
vid Experimentalfältet, som före inrättandet av lantbrukshögskolan och 
statens lantbruksförsök disponerades av dåvarande Centralanstalten för för- 
söksväsendet på jordbruksområdet; den utnyttjar därjämte en mindre bygg
nad, använd huvudsakligen för preparering av jordprover, vilken likaledes 
befinner sig i ett mycket otillfredsställande skick. Byggnaderna äro ur
sprungligen i huvudsak avsedda iför helt andra ändamål; därigenom för
svåras i hög grad verksamhetens rationella bedrivande. Gas- och lednings
nätens dåliga tillstånd har länge varit ägnade att uppväcka allvarliga far
hågor.
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Lantbrukshögskolans och statens lantbruksförsöks kemiska analyslabo
ratorium vid Ultuna, vars arbetsbelastning stegrats till det mångdubbla ut
över vad som förutsågs vid dess inrättande, är i brist på sammanhängande 
utrymmen hänvisat att arbeta i lokaler, som äro belägna på långt avstånd 
från varandra, vilket även för detta laboratoriums del medför avsevärda 
olägenheter för verksamhetens rationella bedrivande.

Statens sakrevision uttalade, att mycket skulle stå att vinna för stats
verket genom dessa institutioners sammanförande till en enhetlig, modernt 
utrustad institution, förlagd till Ultuna och administrerad av sin egen sty
relse. Denna uppfattning delas också av statsmakterna.

I årets statsverksproposition föreligger ej något förslag till förverkligande 
av ovannämnda principbeslut vid 1956 års riksdag; möjligen kan detta bero 
på att verksamheten vid lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök 
blivit föremål för särskild utredning. Då emellertid behovet av moderna 
lokaler för statens lantbrukskemiska kontrollanstalt får betraktas som syn
nerligen trängande, och då behovet av kemisk analysverksamhet för lant
brukshögskolan och statens lantbruksförsök är tillräckligt väl ådagalagt 
av de senaste decenniernas utveckling, och då dessutom detta behov icke 
rimligtvis kan tänkas påverkas av de förslag, som kunna komma att fram
läggas av lantbrukshögskoleutredningen, synes det nya lantbrukskemiska 
laboratoriet böra komma till stånd utan ytterligare dörjsmål.

Jordbruksutskottet uttalade i sitt utlåtande i ärendet i enlighet med 
Kungl. Maj :ts förslag, att planeringen av det nya laboratoriet bör äga rum 
i samråd med lantbrukshögskoleutredningen. Detta behöver dock inte inne
bära, att förverkligandet av riksdagens principbeslut uppskjutes till dess 
utredningen slutfört sitt uppdrag.

Med stöd av vad sålunda anförts hemställes,
att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. 

Maj :t hemställa om förslag till 1958 års riksdag rörande 
den definitiva utformningen, ny institutionsbyggnad, per
sonalbehov och utrustning av statens lantbrukskemiska la
boratorium.

Stockholm den 25 januari 1957

Hugo Osvald


